
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.413 Sexta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação do único item 
do Edital, pelo valor global de R$6.607.069,35 (seis milhões, seiscentos e 
sete mil, sessenta e nove reais e trinta e cinco centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 19 de novembro de 2020.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente, em exercício da CPH

Protocolo: 603146

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, 
instituída pela PORTARIA Nº 125/2020-GP de 06/11/2020, torna público 
o resultado do julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO nº007/2020-CPH, 
referente à contratação de empresa especializada ou consórcio de empresas, 
para a execução do Gerenciamento, Supervisão, Assessoramento para 
apoio a fi scalização de obras e serviços de engenharia para a Construção, 
Reforma e Adequação dos Terminais Hidroviários de Passageiros e 
Cargas, nos Municípios de Acará, Afuá, Alenquer, Anajás, Bagre, Breves, 
Cachoeira do Arari, Chaves, Conceição do Araguaia, Maracanã (Trapiche 
e Mercado de Peixe), Maracanã (Vila de Algodoal), Melgaço, Mocajuba, 
Monte Alegre, Muaná, Ponta de Pedras, Portel, Salvaterra, Santa Cruz 
do Arari e Soure, o qual visa atender a sede da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará, derivado do processo nº 2020/616977, decide 
ADJUDICAR o seguinte resultado: a empresa CONSÓRIO LH PORTOS DO 
PARÁ, constituída pelas empresas LAGHI ENGENHARIA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF-01.057.727/0001-78, com sede na Avenida Jacira Reis, nº 
600, bairro São Jorge, CEP:69.033-008, município de Manaus, estado do 
Amazonas e a empresa HODIE SERVIÇOS TÉCNICOS E GERENCIAMENTO 
DE OBRAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF-27.870.967/0001-80, com sede na 
Quadra SHN, Quadra 01, Conjunto A, Bloco F, entrada A, salas 709 e 710, 
bairro Asa Norte, município de Brasília, Distrito Federal, foi à vencedora do 
único item do certame, pelo valor global de R$6.607.069,35 (seis milhões, 
seiscentos e sete mil, sessenta e nove reais e trinta e cinco centavos), por 
ter apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação. Para todos 
os efeitos legais.
Belém/PA, 19 de novembro de 2020.
Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira da CPH
PORTARIA Nº 125/2020 – GP 06/11/2020
Matrícula nº2052598

Protocolo: 603145

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 385 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/235572
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 22764/1, em 
substituição ao servidor DILSON DA CUNHA, ocupante do cargo de Agente 
de Operações Gráfi cas, matrícula n° 11312/1, designado na PORTARIA N° 
202 de 05 de junho de 2020, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de 
nº.98/2020 – SEDAP, celebrado com a empresa AGROMUNDI COMÉRCIO E 
SERVIÇO DO AGRONEGÓCIO EIRELI, CNPJ n° 13.251.252/0001-35.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 603240

CONTRATO
.

Contrato Nº 116/2020 - SEDAP
Objeto:Execução das obras de reforma da feira coberta localizada na Ave-
nida Intendente Norberto Lima, n°122, centro, na sede do município de 
Conceição do Araguaia.
Valor Total: R$ 382.118,65 (Trezentos e Oitenta e Dois Mil, Cento e Dezoito 
Reais e Sessenta e Cinco Centavos)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715 / Funcional Programáti-
ca: 20.608.1491.8715/ Natureza da Despesa: 449051 / Fonte de Recurso: 
7106/6301/0306
Data Assinatura: 18/11/2020.
Vigência: 20/11/2020 a 19/05/2021

Contratado: M. PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ nº 
19.578.735/0001-25
Endereço da empresa: Avenida Senador Lemos, n°2343, sala 8, bairro do 
Telegrafo, na cidade de Belém-PA, CEP 66.133-000
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 602773

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 581/2020 -  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Dar apoio a equipe no evento do Programa Territórios Susten-
táveis. DESTINO: Tucumã/PA PERÍODO: 22 a 28/11/2020 Nº DE DIÁRIAS:  
6 ½(seis e meia) BENEFICIÁRIO: Victor Alax Menezes Bastos  (Supervisor 
)MATRICULA: 5953592-1 ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 582/2020 -  FUNDAMENTO LEGAL:Lei n 5.810/94, 
Art.145.
OBJETIVO: Dar apoio no transporte de equipamentos para casas de farinha 
para os municípios de Mãe do Rio e Paragominas. DESTINO: Mãe do Rio e 
Paragominas/PA PERÍODO: 24 a 25/11/2020 Nº DE DIÁRIAS:  1 ½(uma e 
meia) BENEFICIÁRIO: Luiz de França Oliveira Moura (Agente de Artes Prá-
ticas )MATRICULA: 12327 ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 602793

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA:
PORTARIA Nº 799 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020, PUBLICADA NO 
D.O.E Nº 34.377 de 19 DE OUTUBRO DE 2020 – Ref. Protocolo 
591037.
ONDE SE LÊ: “I – ARRECADAR, a área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 137,5344 ha 
(cento e trinta e sete hectares, cinquenta e três ares e quarente e quatro 
centiares), denominada GLEBA FAZENDA SÃO FRANCISCO”.
LEIA-SE: “I – ARRECADAR a área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 137,5355 ha 
(cento e trinta e sete hectares, cinquenta e três ares e cinquenta e cinco 
centiares), denominada GLEBA FAZENDA SÃO FRANCISCO”.
Em, 19.11.2020
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 602881

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº010/2020
Objeto: Aquisição de um Caminhão.
Valores: R$208.900,00.
Data da Assinatura: 17/11/2020.
Vigência: 17/11/2020 a 17/11/2021.
Programa de Trabalho: 04122129783380000
Fonte de Recurso: 0101000000.
Natureza da Despesa: 44905200,
Plano Interno: 20EMEN00275; 19DEMAN0353.
Evento: 200035.
Contratada: DEVA VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
23.762.552/0003-02, com endereço na cidade de Betim/MG, na RUA TEO-
NILIO NIQUINI, 32 – DISTRITO INDUSTRIAL JARDIM PIEMONT SUL, CEP: 
32.669-700.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO – Gerente Executivo - NGPR.

Protocolo: 602808

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº4809/2020 – ADEPARÁ, de 18 de novembro de 2020.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
através da PORTARIA Nº 3079/2020 - ADEPARÁ, de 21/09/2020, publicada 
no DOE nº 34.353, de 23/09/2020, referente aos atos e fatos constantes 
do Processo nº 2020/624781.


